
 
Beretning fra DSOG´s bestyrelse 
 
DSOG havde ved årsskiftet 920 medlemmer. 
 
I 2007 afgik 9 af selskabets medlemmer ved døden: 
 
Finn Søndergaard 
Folke Rønnike 
Kjeld Leisgård Rasmussen 
Håkan Rydhstrøm 
Kirsten Vibeke Ejskjær 
Susanne Pedersen 
Poul Albrecht Gjørup 
Lars Heisterberg 
Jens Erik Runge Nielsen 
 
Æret være deres minde. 
 
 
Bestyrelsen har i det forløbne år bestået af: 
 
Helle Meinertz, formand 
Morten Lebech, næstformand 
Thea Lousen, kasserer 
Berit Jul Mosgaard, organisatorisk sekretær 
Thue Bryndorf, videnskabelig sekretær 
Kathrine Birch, uddannelsessøgende 
Susanne Christau, praktiserende speciallæge 
 
Følgende har været associeret bestyrelsen: 
 
Mathilde Evaldsen, formand for FYGO 
Lotte Berdiin Colmorn, konstitueret formand for FYGO 
Heidi Sharif, formand for Undervisningsudvalget 
Anders Atke, formand for Efteruddannelsesudvalget 
Jan Pelle, formand for DFKO 
Peter Secher, webmaster 
 
Bestyrelsen har i det forløbne år afholdt  12 bestyrelsesmøder. 



Et konstituerende møde, et internatmøde, fire heldagsmøder og seks halvdagsmøder. 
 
Medlemsmøde om P-piller 
Perioden op til sommerferien var i DSOG præget af P-pille debatten. TV2 bragte d. 3. 
juni i Dags Dato et indslag om P-pillen Yasmin. Udsendelsen efterlod seerne med det 
indtryk, at denne P-pille indebærer en større risiko for blodpropper  end andre P-
piller. DSOG indkaldte til et medlemsmøde med henblik på en fælles udmelding. 
Øjvind Lidegaard gennemgik med sædvanlig høj pædagogisk standard og videnskabelig 
expertise  TV2´s dokumentation og orienterede om de studier, som findes om emnet. 
Konklusionen af denne gennemgang var, at der ikke findes belæg for det synspunkt, 
som blev fremført i udsendelsen. Tværtimod tyder en række videnskabelige 
undersøgelser på, at Yasmin indebærer samme risiko for blodpropper, som de P-piller, 
der dominerede, da Yasmin kom på det danske marked i 2001. Der foreligger derfor 
ikke i dag noget videnskabeligt grundlag for at advare imod brugen af Yasmin i 
forhold til andre P-piller. Efter mødet blev der udsendt en pressemeddelelse og 
udformet et konsensusdokument signeret af DSOG´s guidelinegruppe og DSOG´s 
bestyrelse.  
 
Specialeplanlægning. 
Sundhedsstyrelsen og repræsentanterne fra DSOG og regionerne blev i foråret 2007 
færdige med specialeplanen for gynækologi og obstetrik. Efter behandling i det 
Rådgivende Udvalg For Specialeplanlægning er planen nu ved at blive implementeret i  
regionerne. Det var hensigten med rapporten at prioritere faglighed frem for 
nærhed og sikre danske kvinder gynækologisk-obstetrisk behandling på internationalt 
niveau. Man må håbe at intentionerne bliver omsat til virkelighed.  
 
 
Debatmøde om grænsen for fri abort 
På generalforsamlingen i 2007 blev det besluttet at holde et debatmøde om 
abortgrænserne og torsdag d. 25. oktober mødtes vi til debat i Odense. Charlotta 
Grünewald, formand for SFOG, fremlagde tal og erfaringer fra Sverige, hvor man 
siden indførelsen af fri abort har haft grænsen på 18 uger. Charlotta Grünewald 
mente, at man i Sverige har verdens bedste lovgivning på området og fortalte om nye 
forskningsresultater, som viste, at indgrebet var vel tolereret af personalet, som 
tager sig af disse kvinder. Loven i Sverige er netop blevet ændret, så også kvinder, 
der ikke bor i Sverige, kan få foretaget abort i landet. Dette betyder, at danske 
kvinder, som får afslag i DK, har mulighed for at få indgrebet udført i Sverige. 
Christina Vestergaard, sundhedsstatistiker fra SST, fremlagde aborttallene fra DK 
og Sverige. I begge lande er der en udpræget tendens til, at kvinder søger abort 
tidligere og oftest før udgangen af uge 8. Det var slående, at andelen af aborter 



udført på forskellige tidspunkter i graviditeten var næsten ens i de to lande. Niels 
Uldbjerg fremførte argumenter for at bevare den nuværende lovgivning og Øjvind 
Lidegaard fremførte argumenter for at hæve grænsen for fri abort til uge 18.  
Herefter var der en god og konstruktiv debat. Det tilbagevendende tema var kvindens 
ret til at bestemme over sin egen krop og dermed også graviditet. Vi blev ikke enige, 
men det var heller ikke meningen. Vi gik derfra med større viden om de faktuelle tal 
og fyldt af gode og saglige argumenter for og imod. Tak til ordstyrer Lene Lundvall og 
til foredragsholderne for de flotte og tankevækkende oplæg og tak til deltagerne for 
en engageret og værdig debat. 
 
 
Opfølgning på  VISGO rapporten. Forskning. 
Forskning og udvikling er et indsatsområde for DSOG, fordi det er fundamentet for 
faglighed, arbejdsglæde og trivsel. DSOG´s bestyrelse ønsker at styrke 
forskningsindsatsen gennem nedsættelse af en forskningsgruppe. Et af formålene 
med forskningsgruppen vil være at fremme den eksterne formidling af 
forskningsresultater inden for gynækologi og obstetrik. DSOG bør selv starte 
debatter i stedet for kun at blive inviteret til at kommentere igangværende 
debatter. Det bliver forskningsgruppens opgave at opsøge og kommentere nye 
forskningsresultater til medierne. Man kunne forestille sig formidling og fortolkning 
af resultater fra ”Månedens gode artikel”. Forskningsgruppen skal også  fremme 
rekrutteringen af yngre forskere prægraduat. F.eks. ved at oprette et idékatalog for 
studie-/OSVAL-opgaver i gynækologi og obstetrik og præsentere dette katalog på 
DSOG´s og universiteternes hjemmesider. Den postgraduate forskning kan fremmes 
ved at øge kontaktfladen mellem aktive forskere og læger, der aldrig har forsket. 
Man kan integrere Ph.D.-studiet i introduktions- og hoveduddannelsesforløb i lighed 
med de netop etablerede turnus-Ph.D.-forløb; skabe mulighed for 
hoveduddannelsesforløb med forskning på deltid og styrke forskningsformidlingen i 
guideline-arbejdet. Det kan ske ved at forskningsgruppen arbejder for at Sandbjerg- 
og Hindsgavlgrupperne i højere grad støtter og vejleder unge læger, som vil skrive 
videnskabelige oversigtsartikler om et guidelineemne. DSOG´s Forskningsgruppe 
bliver nedsat i nærmeste fremtid. Det bliver spændende at følge gruppens arbejde. 
 
Opfølgning på VISGO rapporten. Videreuddannelse af speciallæger. 
Et andet indsatsområde for DSOG er, at vi som specialæger i gynækologi og 
obstetrik opretholder et fagligt niveau, der svarer til bedste internationale standard. 
På generalforsamlingen 2008 vil bestyrelsen præsentere et forslag til nedsættelse af 
en arbejdsgruppe, som skal beskæftige sig med obligatorisk videreuddannelse for alle 
speciallæger i gynækologi og obstetrik. Et af gruppens formål bliver at arbejde for 



oprettelse af tidsbegrænsede stillinger til videreudannelse af speciallæger. Til disse 
stillinger skal knyttes handleplaner, vejledere, logbøger og certificering. 
 
 
DRG gruppens samarbejde med SST 
I DSOG`s DRG gruppe arbejder vi på at tilpasse DRG systemet, så det afspejler den 
kliniske hverdag bedst muligt og afregningen harmonerer med de faktiske ydelser. 
Sundhedsstyrelsen ønsker, at afregningen fra 2010 i højere grad foretages i 
Diagnose Relaterede Pakker – DRP- og i DRG gruppen ser vi aktuelt på dette sammen 
med Sundhedsstyrelsen. Samtidig har DRG gruppen overfor Sundhedsstyrelsen 
foreslået ændringer fra 2009 specielt inden for det føtalmedicinske område.   
 
 
Reklamer på DSOG´s hjemmeside 
Der er aktivitet på mange områder og i mange udvalg. Det er på alle måder skønt med 
et aktivt selskab, men også udgiftskrævende. Størstedelen af DSOG´s indtægter 
kommer fra medlemmernes indbetaling af kontingent, menfor at opretholde det 
nuværende aktivitetsniveau er der behov for flere penge. På sidste generalforsamling 
blev bestyrelsen opfordret til at se på muligheder for andre indtægtskilder end 
øgning af kontingentet. Vi arbejder på at indføre mulighed for at reklamere på 
hjemmesiden og håber, at man vil tage godt imod dette tiltag. Man kan se eksempler 
på reklamer på SFOG´s hjemmeside www.sfog.se . 
 
 
Dansk Medicinsk Selskab 
DSOG repræsenteres  af Ulla Breth Knudsen i DMS’  bestyrelse. 
I Det Rådgivende Udvalg For Specialeplanlægning repræsenteres DSOG af Bent 
Ottesen. 
 
FYGO og DSOG 
Ved en beklagelig fejl i Lægeforeningens Registreringsafdeling blev alle speciallæger 
og overlæger udmeldt af FYGO.  
Det har hidtil været reglen, at man som speciallæge skulle melde sig aktivt ud , 
såfremt man ikke længere ønskede at støtte FYGO.   
Konsekvensen er, at FYGOs økonomi er blevet betydelig svækket, og at det på 
længere sigt kan blive vanskeligt at opretholde samme aktivitetsnivaeau på 
uddannelsesfronten som tidligere. 
Speciallæger og overlæger er blevet opfordret til at melde sig ind i FYGO igen, og 
FYGO foreslår, at man som speciallæge fremover kan oprette et støttemedlemskab 
og DSOG udsteder en underskudsgaranti.  

http://www.sfog.se/


 
Internationalt samarbejde 
 
NFOG 
I det forløbne år har arbejdet i NFOG primært drejet sig om den kommende kongres 
på Island. 
 
EBCOG 
Her er DK stærkt repræsenteret. Peter Hornnes er kasserer, Suzan Lenz executive 
member og DSOG repræsenteres af Lone Hvidman og Helle Meinertz. Et af EBCOG´s 
vigtigste indsatsområder er at sikre et højt fagligt niveau for uddannelsen af 
gynækologer og obstetrikere i Europa. Der har netop været afholdt kongres i 
Lissabon.  
 
Twinning 
DSOG har på opfordring fra FIGO indledt samarbejde med Nigerias Selskab for 
Gynækologi og Obstetrik. Formålet er at sparre/twinne på det organisatoriske plan. 
 
 
Det er ikke muligt at nævne alle emner og personer i beretningen. Bestyrelsen har 
også i det forløbne år haft en uvurderlig hjælp fra medlemmerne. Arbejdsgrupperne 
og de stående udvalg har ydet en værdifuld indsats. Tak for det. 
 
 
DSOG’s bestyrelse 
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